MUNICIPIO DE PIRAI DO SUL
Estado do Paraná CNPJ 77.001.329/0001-00

Exercício: 2016

Paço Municipal Ramis Gabriel Cury

Decreto n° 984/2016 de 23/12/2016
Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar no
orçamento geral com inclusão sincronizada no PPA, LDO e
LOA e da outras providências.

o Prefeito Municipal de PIRAÍ DO SUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais;

Considerando o disposto na Lei nOI968/2013 (PPA 2014-2017) de 15/10/2013;
Considerando o disposto na Lei ln128/2015 (LDO 2016) de 25/1112015;
Considerando o disposto na Lei n02130/2015 (LOA 2016) de 3011112015;

Decreta:

Artigo 1° - Abre no Orçamento Geral do Município o Crédito Adicional Supleme
com inclusão sincronizada nos programas, ações e metas do PPA, LDO e LOA, no valor de R$
692.665,00 (seiscentos e noventa e dois mil seiscentos e sessenta e cinco reais), destinado ao
reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Suplementacão
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
03.001 Depal"tameto de Administração Geral
03.001.04.122.0001.2.094. Manutenção do Departamento de Administração

20 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
05.001 Departamento Municipal de Educação
05.001.12.361.0012.2.007. Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental Educação Básica

102 - 3.1.90.11.00.00 01103 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

06 SECRETARIA MUNICIPA L DE SAÚDE
06.001 Fundo Municipal de Saúde
06.001.10.301.0005.2.026. Manuten,i'ão das Atividades Atenção Primária a Saudc.

188 - 3.1.90.11.00.00 01303 VE1\TCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

01303 INDEN IZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS
01303 OBRIG! \ÇÕES PATRONAIS

103 - 3.1.90.11.00.00

104 - 3.1.90.13.00.00
05.001.12.361.0044.2.015.

131 - 3.1.90.11.00.00

133 - 3.1.90.13.00.00
05.001.12.365.0012.2.017.

153 - 3.1.90.11.00.00

05.002 FUNDEB
05.002.12.361.0022.2.023.

171 - 3.1.90.94.00.00

192 - 3.1.90.94.00.00
194 - 3.1.91.13.00.00

06.002 Hospital Municipal
06.002.10.302.0004.2.025.

26.177,00

175.000,00

01104 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

01103 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
l\1anutenção do Transporte Escolar
01104 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
01104 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Manutenção das Creches Municipais
OI I 03 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL

48.000,00

47.000.00

66.000,00

2 I .000,00

8.000,00

Mau utenção das Atividades da Educação Básica - FUNDEB
01102 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 4.000,00

9.108.00

980,00
6.500,00

Manutenção e I. -;estão do Hospital Santo Antonio.

MUNICIPIO DE PlRAI DO SUL
Estado do Paraná CNPJ 77.001.329/0001-00

Exercício: 2016

Paço Municipal Ramis Gabriel Cury

227 - 3.1.90.13.00.00 01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

07 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA
07.002 Departamento de Obras e Serviços Público
07.002.15.451.0027.2.032. Manutencao e operação do Dpto. de obras c Servo Públicos

274 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

10 SECRETARIA MUN DE AGRIC. E ABASTECIMENTO
10.00 I Depto.de Agdcultura e Abastecimento
10.001.20.605.0036.2.036. Manutencao do Dpto de Agricultura e Abastecimento

325 - 3.1.90.11.00.00 O I000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

11 SECRETARIA MUN.TRAB.EMP E PROM. SOCIAL
11.003 Fundo Mun dos Dir. Criança e Adolescente
11.003.08.243.0042.6.001. Manutenção e Operação do Conselho Tuteia.'

377 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

14 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
14.001 Departamento de Comunicação
14.001.24.722.0013.2.052. Manutencao do Dpto de Comunicação

434 - 3.1.90.11.00.00 O I000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

16 SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS
16.001 Depal"tamento Juridico
16.001.02.062.0039.2.056. Manutencao das Atividades de Negocios Juridicos

468 - 3.1.90.11.00.00 O I000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

18 SECRETARIA MUN DE SEGURANÇA PÚBLICA
18.001 Depal·tamento de Segurança Pública
18.001.06.182.0018.2.059. Manutencao Dpto de SegUl'ança Publica

491 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

18.001.06.182.0041.2.060.
502 - 3.1.90.11.00.00

Manutenção da Defesa civil e Corpo de Bombeiros Comunitário
01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
20 SECRET MUN DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO
20.001 Dpto Mun de Tecnologia e Informação
20.001.19.572.0024.2.181. Manutenção das Atividades e Apoio a Tecnologia da Informação

511 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

Total Suplementação:

149.000,00

76.500,00

30.000.00

8.500.00

3.000,00

300,00

4.000,00

4.000.00

5.600,00

692.665,00

Artigo 2" - Para atender o disposto no Altigo 1° deste Decreto, servirá como recursos,
resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentanas, COnf0l111e discriminação
abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 10, Inciso m, da Lei Federal n° 4.320/64.

Reducão
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
03.001 Departameto de Administração Geral
03.001.04.122.0001.2.094. Manutenção do Departamento de Administração

26 - 3. I .90.96.00.00 O I000 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL
REQUISlT ADO

O I000 SUBVENÇÕES SOCWS
O I000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

28 - 3.3.50.43.00.00
30 - 3.3.90.14.00.00
35 - 3.3.90.36.00.00
44 - 4.4.90.52.00.00

999,00

11.999,00
6.676,00
2.319,00
4.184,00

MUNICIPIO DE PlRAI DO SUL
Estado do Paraná CNPJ 77.001.329/0001-00

Exercício: 2016

Paço Municipal Ramis Gabriel Cury

04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
04.001 Departamento de Tesouraria
04.001.99.999.0099.9.009. Reserva de Contingência

76 - 9.9.99.99.00.00 09999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
05.001 Departamento Municipal de Educação
05.001. 12.361.0012.2.007. Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental Educação Básica

110 - 3.3.90.30.00.00 01103 MATERIAL DE CONSUMO
111 - 3.3.90.30.00.00 01104 MATERIAL DE CONSUMO

05.001.12.361.0044.2.015. Manutenção do Transporte Escolar
139 - 3.3.90.30.00.00 01104 MATERIAL DE CONSUMO

05.001.12.365.0012.2.017.
154 - 3.1.90.13.00.00

05.002 FUNDEB
05.002.12.361.0022.2.023.

168 - 3.1.90.11.00.00

Manutenção das Creches Municipais
01103 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Manutenção das Atividades da Educação Básica - FUNDEB
O 1i 02 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06.001 Fundo Municipal de Saúde
06.001.10.301.0005.2.026. Manutenção das Atividades Atenção Primária a Saude.

190 - 3.1.90.13.00.00 01303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
214 - 3.3.90.39.00.00 01303 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

JURÍDICA
06.002 Hospital Municipal
06.002.10.302.0004.2.025.

230 - 3.3.90.30.00.00
Manutenção e Gestão do Hospital Santo Antonio.

O 1303 MATERIAL DE CONSUMO

07 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA
07.002 Departamento de Obras e Serviços Público
07.002.15.451.0027.2.032. Manutencao e operação do Dpto. de obras e Servo Públicos

275 - 3.1.90.16.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
278 - 3.3.90.14.00.00 o I000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
280 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
282 - 4.4.90.52.0'0.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10 SECRET A1RIAMUN DE AGIUC. E ABASTECIMENTO
10.001 Depto.de A!:ricultura e Abastecimento
10.001.20.605.0036.2.036. Manutencao do Dpto de Agricultura e Abastecimento

326 - 3.1.90.16.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUiÇÕES TRABALHISTAS
O I000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
01000 MATERIAL. BEM OU SERViÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
331 - 3.3.90.33.00.00 01000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
332 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

14 SECRETARIA MONICIPAL DE COMUNICAÇÃO

327 - 3.1.90.94.00.00
328 - 3.3.90.14.00.00
330 - 3.3.90.32.00.00

14.001 Departamento de Comunicação
14.001.24.722.0013.2.052. Manutencao do Dpto de Comunicação

441 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

16 SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS
16.001 Departamento Juridico
16.001.02.062.0039.2.056. Manutelncao das Atividades de Negocios JUI'idicos

471 - 3.3.90.14.00.00 01000 DI ÁRIAS - PESSOAL CIVIL

18 SECRETARIA MUN DE SE( ;URANÇA PÚBLICA

18.100,00

222.000,00
48.000,00

87.000,00

8.000.00

4.000,00

6.500,00
10.088,00

149.000,00

64.999,00
2.203,00
4.299,00
4.999,00

8.999,00
13.209,00
4.795,00
999,00

999.00
999,00

3.000,00

300,00

MUNICIPIO DE PlRAI DO SUL
Estado do Paraná CNPJ 77.001.329/0001-00

Exercício: 2016

Paço Municipal Ramis Gabriel Cury

18.001 Departamento de Segurança Pública
18.001.06.182.0018.2.059. Manutencao Dpto de Segurança Publica

493 - 3.1.90.94.00.00 01000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Total Redução:

4.000,00

692.665,00

Artigo 3° - Este Decreto entrará em vIgor na data de sua publicação, revogadas
disposições em contrário.

PlRAÍ DO s~:'7t(ZbW de 2016

VALENTIM ZA1LO MILLEO
PREFEITO MUNICIPAL